Jus Canonicum Practice Explicatum

Seu Decisiones Casuum Ad Singulos Decretalium Gregorii Papæ IX. Titulos,
& ad Consuetum Referendi Modum accommodatae

Complectens dimidiam Decretalium Partem, videlicet nonaginta duos
Titulos, nimirum usque ad Titulum XX. Libri de Feudis exclusivè

Pichler, Vitus

Ingolstadii, 1728

Decisio XXXIV. De Fœdere cum Hæreticis, & aliis infidelibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62305](#)

TITULUS XXXIV.

De Treuga & Pace.

DECISIO XXXIV.

De Fœdere cum Hæreticis, & aliis Infidelibus.

S P E C I E S F A C T I .

E Rudita simul & nobilis Juvenum cohors variarum nationum ante feriarum autumnalium exordia in amico congressu multa Jus Publicum concernientia, ac de præsenti rerum in Europa statu inter se se differebant, atque inter alia non pauca de Pace pacis abhinc annis tum Ultrajecti tum Bade inter Europæ Principes sancta, & Cameraci adhuc fanienda. Pacis occasione delapsi & in suo discursu regredi sunt ad præterita bella, & inita hinc inde tam off- quām defensiva fœdera, maximè cum Hæreticis nunc ab illo nunc ab alio Catholicos Principe contra Catholicos pœta. Atque inde in medium addueta est quæstio, an Catholicis liceat inire fœdus cum Hæreticis, & ab his accipere auxilia contra Catholicos, bellò collisos. Duo ex confortibus, qui de ampliori rerum politicarum notitia sibi erant suspeoti, Colmus & Florimundus, id

absolutè, rotundè, audacter, ac sine hæsitatione aut limitatione affirmabant; alii duo autem, qui pio Religionis Zelo à cæteris se distinxerant, Theobaldus & Innocentius, tota contentione ac absolutè negabant, unquam id licitè fieri posse. Post diuturnam item, ne pacis, quam semper inter se hucusque coluerant studiosissimè, vincula rumperent in instituta de Pacis & Belli sermocinatione, in eo convenerunt, ut hanc suam controversiam Timotheo, probitate non minùs quām scientia, rerūmque peritiā claro viro proponerent, utrinque parati, quidquid ille deciderit, ejus arbitramento acquiescere. Timotheus proinde Partis utriusque fundamenta sollicitè conquisita fideliter adduxit, iisque propositis suam subjunxit sententiam, atque argumenta extreme inter se dissidentium diluit, ut sequitur.

V 3

Argu-

Argumenta Partis absolutè affirmantis.

Hanc teste Emman. Correa in *Idea Consiliorii* disp. 6. n. 1404. sustinent apud à Ponte t. 2. conf. 131. n. 79. Oldradinus conf. 67. Panormit. in c. quod super 8. de voto. Decian. t. 3. conf. 20. Matthæus de afflictis de Feudis tit. de Pace v. conventicula n. 32. Farinac. in Praxi q. 125. n. 90. Salzedo de Lege Politica l. 3. c. 3. n. 23. & alii RR. qui se fundant 1. in S. Scriptura; nam Abraham iniit foedus cum Aner, Escol, & Domino Mambre, qui fuerunt infideles Gen. 14. v. 13. David amicitiam fecit cum Hiram, qui fuit gentilis. 3. Reg. 5. v. 1. Idem David Regi Philistinorum Achis præbuit auxilium contra populum Israël 1. Reg. 28. § 29. adeoque etiam contra Fideles. Simon Machabæus foedus pepergit cum Romanis, tum temporis Gentilibus. 1. Machab. 14. v. 18. Sed si illicitum & contra Jus naturale foret foedera inire cum infidelibus, eorumque auxilia contra hostes suos petere & accipere, id non fecissent viri tam sancti, & in Scriptu-

ris aded dilaudati : ergo. II. Calle omni Jure licitum est uti mediis & propriam defensionem facientibus 3. ff. de Just. & Jure. atque ex hoc capite defensionis etiam dolo & infidele repellere, profligare, & vincere hostes permittitur can. utillem cauf. 22, 2. can. Dominus cauf. 22. q. 2. ergo tiam permisum est uti auxiliis infidelium & hæreticorum. III. Fideles possunt in bello justo militare pro infidelibus. can. Julianus 94. cauf. n. 4. ergo etiam pro Christianis infidelibus IV. Bruta animalia v. g. Equi, Elephanti &c. licet adhibentur in bello justo à Fidelibus contra quoscumque hostes : ergo etiam infideles & Hæretici. V. Necessitas non habet legem. arg. 1. 7. § 8. C. ad S. C. Trab. §. c. quod non. de R. J. ergo, quando Catholicus aliunde non habet vires & auxilia sufficientia in bello, seu defensivo seu defensivo, illa petere & accipere potest ab infidelibus, vel Hæreticis.

Argumenta Partis absolutè negantis.

Primum pariter desumitur ex Scriptura S. quæ variis in locis prohibet foedus & amicitiam iniri cum Infidelibus & Hæreticis, eorumque auxilia peti. Cave, ait Deus Exodi 34. v. 12. ad Moysem, ne unquam cum habitatoribus terræ ipsius (qui erant

infideles) jungas amicitias, que sunt tibi in ruinam. § v. 15. ne ineras præstatum cum hominibus illarum regionum. In novo autem Testamento S. Paulus 1. ad. Cor. 6. v. 6. Fideles prohibet etiam in Judicio contendere apud infideles. § 2. Cor. 6. v. 14. ait: Nolite

hym ducere cum infidelibus. § v. 17.
lubjungit: Propter quod exite de medio
gōrum. & separamini. Alibi verò gra-
vissime monet: Hæreticum hominem
destitu, quoniam perversus est. Secun-
dum argumentum petitur ex Bulla
Cenz, qua §. 7. excommunicat o-
mnes illos, qui ad Saracenos, Turcas,
Galios Chriſtiani nominis hostes vel NB.
Hæreticos per Romanae Sedis sententias
expedit. In nominatum declaratos deferunt
se transmittunt equos, arma, ferrum,
plumseri, stannum, chalybem, omniā-
que alia metallorum genera, atque bel-
lia instrumenta, ligamina, cannabem, fu-
ni... aliisque hujusmodi, quibus Chri-
ſtianos & Catholicos impugnant; nec
non illos, qui per se vel alios de rebus,
statu Christianae Reipublicæ concernen-
tibus, in Christianorum perniciem &
damnum ipos turcas & Christianæ rei-
publicæ inimicos, nec non NB. Hæreti-
cos, in damnum Catholicæ Religionis
teriores faciunt, illisque ad id auxili-
um, confilium, vel favorem quomodo libet
prefont; sed haec inevitabiliter fieri
necessa est, si fœdus ad gerendum
bellum à Catholicis inauratur cum infi-
delibus aut Hæreticis. Tertium sub-
ministrat ratio efficacissima. Ex ejus-
modi fœdere nascitur certum & mo-
raliter inevitabile periculum Religio-
nis, & infectionis fidelium, ut do-
cer partim experientia, partim radica-
tum. Hæreticorum & Infidelium ad-
versus Catholicam Religionem ejus-
que affectus odium, atque insanum
Hæretis & infidelitatis promovenda,
Religionisque Catholicæ opprimendæ

ac minuendæ studium: sed, ubi est
periculum certum Religionis Catho-
licæ, ac moraliter inevitabile, prácti-
cè loquendo, propter nullam causam
licet inire fœdus cum infidelibus
& Hæreticis, et si alias integrum
Regnum esset amittendum, vel cer-
tissima Jura Principis Catholicæ peri-
rent; cum Jus Naturale id tam stri-
ctè veter, ut nulla necessitas tempo-
ralis sufficere possit ad inferendum
Fidei Catholicæ præjudicium, vel ad
certum periculum Religioni Catholicæ
creandum, ut habet unanimis Do-
ctorum sententia cum Suarez de Cen-
sulis Disp. 6. Sect. 3. Unde quartum
argumentum innititur auctoritati Ca-
tholicorum Scriptorum, imò & Hæ-
reticorum, qui ita sentiunt de feedere
cum Turcis, Paganis, Gentilibus, Sic
enim docent Cacheranus *in speciali di-*
sput. n. 11. Diana *in speciali & erudito*
tractatu decimæ parti ipsius annexo, ubi
licet doceat absolute licere Catholicis
implorare auxilium ab infidelibus
& Hæreticis ad gerendum bellum ju-
stum tam offensivum quam defensi-
vum contra hostes suos, illorumque
operâ uti, tamen adstruit *conclusione 2.*
id per accidens & ratione circumstan-
tiarum ordinariè & generaliter illici-
tum esse, propter maximum scanda-
lum & periculum Reipublicæ Catho-
licæ, atque ideo constanter se assere-
re ait, quod, si bellum sit inter Prin-
cipes Christianos, vix unquam con-
tingere possit, ut justè infideles &
Hæreticos in auxilium vocent vel ad-
mittant, præsertim eos, qui ma-
nife-

nifesti sunt hostes Catholicorum nominis, quales sunt Turcae & Heretici, cum inde sequatur coartari Religionis Catholicae exercitum, Catholicos perverti, vastari tempora, profanari Conventus & Monasteria, dehonestari personas sacras &c. atque ad hoc probandum adducit infensa & horroris plena exempla. Diana consentit P. Reiffenstuel ad tit. de Hereticis VII. in lib. V. Decretal. a n. 157. ubi usque ad n. 225 fusae, eruditae, & dilucidae de hac re perorat, & inspici meretur, praesertim de casu, quo exigeretur vel dare-

tur auxilium contra Catholicos Principes sub conditionibus Ecclesia, & Regioni Catholicae prejudiciosis, vel quae ipsius damnum aut prejudicium semper secutum, vel moraliter invenibile praevideretur. Ex Hereticis quod ad auxilia ab infidelibus seu Pagani tenda, vel iis danda contra Christinos hanc sententiam tenent Reinhardi de Regim. Sec. Eccl. l. Clas. 3. c. 3. à n. 63. Armius in Aream Bullam. disp. 6. th. 7. Neol. Milerius ad Auream Bullam p. 2. assert. 4. thesi 35. aliisque

Decisio cum Limitationibus, & Decidendi Rationibus.

Antequam Timotheus suam proderet sententiam, praefatus breviter & protestatus est, nulla ratione se in hypothesi & in casibus particularibus velle perstringere, ap- vel improbare foedera hucusque inita à Catholicis Principibus cum infidelibus aut Hereticis etiam contra Principes Christianos, seu offensivum fuerit bellum seu defensivum, eò quod eorum fundamenta & rationes non habeant perspectas, uti nec sub quibus inita sint conditionibus: sed solum in thesi sequentes à se ponni, defendique posse ajebat assertiones sequendo maxime doctrinam, quam Emmanuel Correa Lusitanus in Idea Consilia- rii. disp. 6. à n. 1415. tradidit.

Affertio I. Non est licitum Principi Catholicorum, bellum seu defensivum seu offensivum gerenti contra alium

Principem Catholicum, ut audi Infidelium aut Hereticorum, si prius habet vires ad illud gerendum sufficietes, licet bellum alias sit iustum II. Regulariter quoque Catholicis iste non possunt præstare auxilium vel consilium Infidelibus, aut Hereticis bellum contra Catholicos gerendum III. Multò minus licitum est Catholicis Infideles aut Hereticos excitare ad bellum gerendum, vel exercitum armatum contra Catholicos Pars I. viderur certissima, eamque evincit sententia absolute negans secundo loco relata, qua promulga terminis approbatur. Ratio clara, quia, si Catholicus Princeps suis viribus sat potens est ad satisfacti- nem pro damno vel injury sibi illata per bellum offensivum obtainenda,

ne necessitate & sufficiente causa fo-
dius pangeret cum hostibus Catholicæ
Religionis, quod Scriptura Sacra &
Jus Naturale prohibet, præsertim cùm
id sine aliquali periculo Religionis vix
& ne vix quidem fieri posset: si vero
bellum foret defensivum, & se solo
fuis iuris & provincias tueri posset,
excedere moderamen inculpatæ tu-
tele, adhibendo auxilia Infidelium
aut Hereticorum. Dictum est, licet
bellum alias sit justum; si enim foret
injustum, v. g. suscepsum præcisè ad
augendam propriam ditionem, & al-
terius minuendam, per se clarum est
non licere auxiliis uti Hereticorum
aut Infidelium contra Catholicum, u-
ti & si ea ex ratione bellum suscep-
reverit contra vicinum, quia istius po-
tentia nimium est aucta, & idè tim-
enda, quia iniquum est propter
damnum futurum incertum inferre
alii damnum præsens & certum.
Dein ex talibus auxiliis certiora da-
min Religioñis timeanda, quād damna
à vicino, cuius potentia est aucta,
efficit timenda, licet aliqualiter forent
certa. Adde, quod Princeps Catho-
licus catenis paribus teneatur etiam
cum aliquo suo detimento temporali
cavere pericula & damna Religionis.
per e. bone memoria 3. de Postul. Pra-
lat. Coninch. d. 31. de bello dub. 7. à
a. 102. Pars II. fundatur in eo,
quia bella Hereticorum aut Infi-
delium contra Catholicos plerumque
vel sunt iusta, vel in iis non
servantur iura belli; si vero etiam es-
serent iusta, ac in iis servarentur iura
(R. P. Pichler Decisiones.)

Z

quod

quod certum damnum salutis spiritu-
lis alterius præferendum sit vita tem-
porali propriæ; ita certum damnum
vel periculum Ecclesia est præferen-
dum utilitati; vel periculo temporali.

Assertio II. Licitum tamen est Prin-
cipi Catholico, bellum iustum defensivum
gerenti contra alium Principem
Catholicum, ut auxiliaribus copiis
Infidelium aut Hæreticorum, sibi alijs
subditorum, ut in Germania Hære-
tici sunt subjecti Imperatori tanquam
membra Imperii. II. Imò & auxiliis
Infidelium aut Hæreticorum non
subditorum, si sine illis simpliciter non
potest se defendere contra aggresso-
rem Principem Catholicum. Pars I.
probatur ex eo, quia ex una parte
alijs non possent se Principes Catholici,
quorum ditiones sunt infecta hæresi,
satis defendere contra Aggressorem
Catholicum; ex altera vero parte
cessat notabile periculum Religionis;
cùm Infideles, aut Hæretici, qui sunt sub-
diti Catholicis, non facilè audeant Reli-
gionem Catholicæ damnum vel præjudici-
um inferre, cohibiti vel metu supplicii,
vel reverentia erga suum Principem,
in cuius despectum crederent atten-
tari ea, quæ in Religionis Domini sui
præjudicium vel damnum cederent.
Pars II. suadetur indè, quia omnia
Jura permittunt necessariam defensio-
nem contra Aggressorem iustum. l.
3. ff. de Just. & Jure, can. util. caus. 22.
q. 2. c. si vero & dilectio de sent. Excom.
injusta autem saltem materialiter est
aggressio, quando defensio est justa

& bellum defensivum justum. Co-
firmatur tum ex necessitate, que is-
cit licitum, quod alijs licitum no-
est. o. 4. de R. J. x. & necessitas ne-
Divina subjacet Legi nec Humanæ.
ut colligitur ex i. Mach. 2. v. 41. atque
indè, quod liceat iustum Aggressor
cum moderamine inculpatæ tutelæ &
conservandam vitam propriam occi-
dere: tum ex textibus Scripturæ, quo
pro prima sententia affirmante addi-
ximus, quæ proin sub adjectis limi-
tationibus præsentis assertionis appro-
batur, atque insuper notatur, quod
quamvis utraque pars assertionis in-
quatur de bello defensivo, existet
tamen possit ad offensivum quoque,
si illud sit iustum, ut suadetur hoc
Scripturæ, præsertim exemplum Abrahae & Davidis. A fortiori licitum ei
foedus Catholicis Principis cum Infide-
libus aut Hæreticis de dandis & ac-
piendis auxiliis mutuis, quando gen-
tur bellum iustum contra alios Catholicos,
quando moraliter certò abeli-
omne periculum & damnum religio-
nis Catholicæ: item quando id ne-
cessarium videtur ad majus Ecclesiæ
sue Religionis malum evitandum.
& maximè, quando fit cum condicio-
nibus in emolumentum Ecclesiæ Ca-
tholicæ cedentibus, ut si Cæsar co-
pias auxiliares promitteret, aut dare
Mosco contra Suecum ea lege, ut
Moscus in suis provinciis liberum Ca-
tholicæ Religionis exercitum conces-
deret, vel ut provinciam aliquam ce-
deret Imperatori Catholicis.

Respon-

Respondeatur ad fundamenta absolute affirmantium, &
absolute negantium.

Premissis in dupli assertione nostra limitationibus non difficile admodum erit respondere ad argumenta utriusque Partis, illimitate vel concedentis vel negantis, licita esse foedera Catholicis cum Infidelibus aut Hæreticis, quoad danda & accipienda auxilia in bello justo. Igitur

Ad I. Argumentum partis absolute affirmantis. illud locum habere in casu necessitatis inevitabilis, vel quando certum Religionis Catholice ac inevitabile præjudicium notabile non est timendum. Ad II. Id procedit, quando in defensione adhibetur moderamen inculpate tutelæ. Ad III. N. Conf. quando impugnatur Catholicus cum præjudicio certo Ecclesia & absque necessitate adhibentur Infideles aut Hæretici, sicut ipse *Canon Julianus in anteced.* positus limitationem habet, & dicit: *cum autem diceret eis (Julianus apostata Christianis) producite arma in Christianos, tunc cognoscetis Imperatorem Celi, adeoque non obediebant, quia sic bellasseant ad excidium Christianæ Religionis.* Ad IV. C. totum. ubi est necessitas, vel abest periculum Religionis, vel Infideles aut Hæretici sunt subjecti &c. Ad V. Quando est casu necessitatis inevitabilis, jam subscriptum est huic sententiae, non autem absolute & illimitata.

Ad I. Argumentum Partis absolute

negantis. Textus Scripturae intelligendi sunt de foedere & auxiliis, quæ petuntur ab Infidelibus & Hæreticis extra casum necessitatis ad se defendendum, & jura sua recuperanda, quando nimis propriæ vires sufficiunt, vel quando Infideles aut Hæretici gerunt bellum ad suum emolummentum contra Catholicos, vel Catholici quidem, sed foedus pangunt sub conditionibus Rei Catholicæ perniciosis, & infidelitatib[us] hæresive proficiunt: non verò de casu, quo Catholici petunt auxilia ab Infidelibus aut Hæreticis sibi subjectis, aut in necessitate, cui levanda vires propria non sufficiunt, vel sub conditionibus Religioni Catholice non modò non noxiis, sed etiam multum faventibus. Ad II. Aplicari potest eadem responsio; ac insuper observari, quod Bulla, ubi loquitur de Hæreticis, loquatur de illis, qui per Romanæ Sedis sententias expresse & nominatim declarati sunt, quales ordinariè, & in nostra Germania non sunt, & ideo nec vitandi necessariò. Ad III. Quando Infideles aut Hæretici sunt subditi Catholicorum Principi, vel Catholicum Principem juvent ad ejus defensionem, quam ex suis viribus simpliciter sperare non potest, & ideo ex necessitate defensionis, vel abest morale periculum aut præjudicium Religionis Catholicæ, quia à Domino

Z. 2

Ca-

Catholico, vel Ducibus Catholicis illorum malitia compesci potest & sacrilegia prohiberi: vel hujusmodi mala Religionis præter intentionem & per accidens contingunt; cum Princeps Catholicus solummodo intendat suam defensionem justam, vel justam juris sui recuperationem, à qua non tenetur desistere propter ea, quæ per accidens & præter intentionem eveniunt. Correa lo. cit. n. 1422.

Ita controversiam hanc decidit Timotheus, cuius decisionis probabilitati nihil derogatum volo, sed eam, quam habet, in medio relinquo. Interim ego multum inclino in sententiam Dianæ & Reiffenstuell, quæ Theologorum communis est, qui censem, nullam necessitatem temporalem, licet integræ provinciæ Catho-

lico Principi ab alio Catholicò ergo renatur, etiam bellò injustò, sufficiet tem esse causam, ut petat vel appetiat initio foedere auxilia ab Infidelibus aut Hæreticis, quando id cedit præjudicium vel periculum certum Religionis Catholicæ, aut ad immunitudinem Religionem Catholicam, a Hæresin verò aut Infidelitatem augendam, seu quando grave Religionis Catholicæ damnum aut præjudicium prævidetur, certò indè secundum; quidquid Jurisperiti quidam, & Principum Confiliarii sentiantur quod id nihil aliud videretur esse, quoniam extirpare vel oppugnare Religionem Catholicam, Hæresin verò aut Infidelitatem propugnare vel implantare, quod utique Juri Naturali repugnat.